Câmara Municipal de Varginha

Indicação  Ng 39/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a
presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie a pavimentação, com
concreto rígido, da via rural que liga a estrada dos Tachos à Avenida  Celina  Ferreira Ottoni,
na altura da empresa Proluminas.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos pedidos dos moradores das

comunidades rurais que utilizam a mencionada via e, sobretudo, adequar a infraestrutura,

essencial para o desenvolvimento de toda localidade, proporcionando o mínimo de conforto

e bem-estar, facilitando o acesso dos moradores e demais usuários da via.

O precário estado de conservação da estrada prejudica o deslocamento dos

munícipes e eleva o risco de acidentes, além de danificar os veículos e causar muitos

transtornos aos seus usuários.

Para sanar os problemas e aumentar a segurança de quem se locomove por

esta estrada solicita-se que seja realizada a pavimentação com concreto rígido, material que

tem uma durabilidade muito superior ao dos pavimentos flexíveis. Uma das principais

vantagens do pavimento de concreto rígido é a sua resistência, que proporciona uma vida

útil de aproximadamente 30 anos, necessitando de intervenções mínimas para sua

manutenção, o que representa uma sensível redução de gastos em comparação aos

pavimentos flexíveis, que são projetados para durar cerca de dez anos.

Por todo o exposto, atento aos pedidos dos munícipes que utilizam a via rural

supracitada, apresenta esta Indicação e solicita o apoio do Chefe do Executivo Municipal para

que a medida indicada seja executada o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023

Rodrig 	a Naves Vereador 	 Professor Rodrigo Naves

M 	ns Ribeiro 	 Vereador - PSB

loâozinho Enfermeiro
pSC Vereador -

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.govbr  email imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

IL-(:
LYO Q

Gc£.-
T 	PAI  A MA HADO

	Page 1
	Page 2